

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1498

29 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: ओडिशा में पीएम किसान योजना

1498. श्री प्रदीप पुरोहित:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वित्तीय वर्षों के दौरान ओडिशा के बारगढ़ और झारसुगुड़ा जिलों में प्रधानमंत्री-किसान सम्मान निधि योजना (पीएम-किसान) के अंतर्गत लाभार्थियों की संख्या वर्ष-वार और ब्लॉक-वार कितनी है;

(ख) विगत तीन वर्षों के दौरान ओडिशा के बारगढ़ और झारसुगुड़ा जिलों में प्रधानमंत्री-किसान सम्मान निधि के अंतर्गत किसानों को वर्ष-वार और ब्लॉक-वार कुल कितनी धनराशि संवितरित की गई;

(ग) क्या इन जिलों के कोई पात्र किसान आधार कार्ड में विसंगति, भूमि रिकॉर्ड संबंधी समस्याओं या अन्य तकनीकी कारणों से लाभ प्राप्त करने से वंचित रह गए हैं और यदि हाँ, तो सरकार द्वारा ऐसे मामलों के समाधान के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और

(घ) ओडिशा राज्य में प्रधानमंत्री-किसान सम्मान निधि योजना के अंतर्गत प्रारंभ से अब तक कुल कितनी धनराशि संवितरित की गई है और इसमें बारगढ़ और झारसुगुड़ा का हिस्सा कितने प्रतिशत है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) से (घ): पीएम-किसान योजना केंद्रीय क्षेत्र की योजना है जिसे माननीय प्रधानमंत्री जी द्वारा फरवरी 2019 में कृषि योग्य भूमिधारक किसानों की वित्तीय आवश्यकताओं की पूर्ति हेतु शुरू किया गया था। इस योजना के अंतर्गत, प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से किसानों के आधार से जुड़े बैंक

खातों में तीन समान किस्तों में प्रति वर्ष 6,000 रुपये का वित्तीय लाभ अंतरित किया जाता है। पीएम-किसान योजना के अंतर्गत, योजना का लाभ प्राप्त करने के लिए कृषि योग्य भूमिधारक होना प्राथमिक पात्रता मानदंड है, जो उच्च आय वर्ग से संबंधित कुछ अपवादों के अधीन है।

भारत सरकार ने स्कीम की शुरुआत से अब तक 19 किस्तों में किसानों को 3.69 लाख करोड़ रुपये से अधिक की धनराशि वितरित की है।

पीएम-किसान स्कीम का लाभ, पीएम-किसान पोर्टल पर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त सत्यापित आंकड़ों के आधार पर, प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से लाभार्थियों को अंतरित किया जाता है। किसानों के लिए पंजीकरण प्रक्रिया को आसान बनाने और स्कीम के कार्यान्वयन में पारदर्शिता एवं दक्षता लाने के लिए पीएफएमएस (PFMS), यूआईडीएआई (UIDAI) और आयकर विभाग के साथ एकीकरण सहित कई तकनीकी हस्तक्षेप शुरू किए गए हैं। इसके अतिरिक्त, भूमि सीडिंग के साथ-साथ आधार आधारित भुगतान और ई-केवाईसी को अनिवार्य कर दिया गया है। इन अनिवार्य मानदंडों को पूरा नहीं करने वाले किसानों का लाभ रोक दिया जाता है। जब ये किसान अपनी अनिवार्य मानदंडों को पूरा करते हैं, उन्हें स्कीम का लाभ उनकी देय किस्तों (यदि कोई हो) के साथ मिल जाता है।

प्रारंभ से अब तक बारगढ़ और झारसुगुड़ा जिले सहित ओडिशा के किसानों को जारी किए गए लाभों का जिलावार विवरण **अनुबंध** पर है।

ओडिशा के किसानों को प्रारंभ से अब तक जारी लाभों का जिलावार विवरण,

21.07.2025 की स्थिति के अनुसार

जिले का नाम	पहली किस्त		दूसरी किस्त		तीसरी किस्त		चौथी किस्त	
	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)
अनुगुल	40,267	8.05	1,17,395	23.48	97,959	19.72	90,869	18.38
बलांगीर	50,459	10.09	1,54,558	30.91	1,54,885	31.48	1,39,364	28.58
बालेश्वर	59,100	11.82	1,75,990	35.20	1,67,027	34.15	1,51,412	30.85
बारगढ़	32,705	6.54	1,26,614	25.32	1,11,138	22.38	1,04,762	21.52
भद्रक	20,715	4.14	1,02,634	20.53	98,283	19.87	86,237	17.68
बौध	15,394	3.08	47,961	9.59	42,867	8.64	40,085	8.17
कटक	58,774	11.75	1,43,708	28.74	1,28,785	26.09	1,15,491	23.76
देवगढ़	10,306	2.06	35,661	7.13	33,320	6.72	30,256	6.13
ढेंकनाल	26,507	5.30	85,554	17.11	73,926	14.95	67,727	13.77
गजपति	10,962	2.19	45,975	9.20	47,189	9.50	39,910	8.05
गंजम	65,255	13.05	1,72,719	34.55	1,73,877	35.08	1,43,135	28.98
जगतसिंहपुर	35,220	7.04	96,176	19.27	75,038	15.11	68,190	13.88
जाजापुर	37,664	7.53	1,09,137	21.83	1,00,075	20.10	85,506	17.35
झारसुगुडा	11,836	2.37	32,791	6.56	29,625	5.93	27,567	5.56
कालाहांडी	38,738	7.75	1,11,704	22.34	1,11,521	22.54	94,934	19.40
कंधमाल	13,058	2.61	75,051	15.01	73,510	14.76	64,342	12.92
केंद्रपाड़ा	41,396	8.28	1,14,797	22.97	96,029	19.38	86,239	17.60
कैदुझार	58,107	11.62	1,65,981	33.20	1,68,957	33.88	1,43,516	28.87
खोरधा	21,152	4.23	64,396	12.88	63,488	12.92	54,598	11.16
कोरापुट	31,509	6.30	81,192	16.24	81,737	16.55	63,148	12.75
मल्कानगिरी	15,036	3.01	44,174	8.83	46,280	9.50	37,813	7.68
मयूरभंज	65,306	13.06	2,25,112	45.03	2,28,150	45.91	2,05,151	41.95
नबरंगपुर	14,488	2.90	77,078	15.42	93,699	18.88	82,281	16.90
नयागढ़	31,749	6.35	72,887	14.58	63,421	12.78	57,263	11.72
नुआपाड़ा	23,786	4.76	64,574	12.91	64,276	13.25	57,648	11.65
पुरी	47,461	9.49	1,33,909	26.78	1,10,101	22.29	96,996	19.80
रायगढ़	18,525	3.71	56,020	11.20	60,831	12.39	49,474	9.93
संबलपुर	27,188	5.44	70,023	14.01	61,187	12.27	55,118	11.11
सोनेपुर	15,601	3.12	53,750	10.75	50,544	10.28	46,087	9.48
सुंदरगढ़	35,609	7.12	1,35,038	27.02	1,40,435	28.30	1,32,554	26.94

जिले का नाम	पांचवीं किस्त		छठी किस्त		सातवीं किस्त		आठवीं किस्त	
	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)
अनुगुल	72,136	14.62	82,357	16.89	89,490	22.20	1,10,350	42.75
बलांगीर	1,18,606	24.87	1,26,585	25.84	1,36,887	30.20	1,62,569	57.24
बालेश्वर	1,23,897	25.17	1,37,037	27.69	1,54,374	35.43	1,80,220	66.01
बारगढ़	87,313	17.74	92,799	18.67	99,294	22.38	1,13,164	36.78
भद्रक	70,362	14.47	79,101	16.11	91,501	20.92	1,10,876	42.30
बौध	36,827	7.53	38,527	7.73	40,762	8.85	46,266	14.99
कटक	87,371	17.61	97,338	20.18	1,13,179	25.66	1,40,645	58.60
देवगढ़	28,040	5.87	29,879	6.12	31,661	7.06	34,644	10.23
ढेंकनाल	54,424	10.99	61,364	12.48	70,183	16.59	87,221	35.86
गजपति	34,200	6.96	35,657	7.78	38,588	8.21	46,053	16.46
गंजम	1,24,923	26.24	1,31,604	27.52	1,35,350	29.38	1,62,080	58.68
जगतसिंहपुर	50,188	10.20	58,126	11.82	66,132	15.59	84,459	35.72
जाजापुर	63,353	12.97	71,613	14.83	86,138	19.36	1,05,955	43.44
झारसुगुडा	24,391	5.01	25,704	5.21	27,593	6.01	30,135	9.20
कालाहांडी	86,710	18.00	90,336	18.50	98,597	21.30	1,14,654	40.96
कंधमाल	61,925	12.53	65,378	13.78	69,494	15.34	73,643	20.39
केंद्रपाड़ा	71,545	14.59	80,127	16.31	88,126	20.50	1,05,223	38.99
केंदुझार	1,24,604	25.63	1,35,432	28.25	1,46,171	33.36	1,65,258	52.20
खोरधा	41,280	8.51	44,964	9.25	50,666	11.30	63,965	26.18
कोरापुट	57,736	11.88	60,183	12.65	61,657	13.12	75,875	27.96
मल्कानगिरी	35,625	7.39	38,003	7.83	40,663	8.62	46,620	14.59
मयूरभंज	1,77,315	36.08	1,88,482	38.72	2,05,492	44.66	2,29,511	71.74
नबरंगपुर	69,437	14.09	74,049	15.21	78,433	16.85	96,971	34.44
नयागढ़	42,314	8.57	46,015	9.61	48,490	11.03	63,228	25.72
नुआपाड़ा	39,878	8.31	45,237	9.16	50,181	11.64	69,508	29.21
पुरी	73,915	15.26	83,233	16.90	95,545	22.43	1,16,140	45.96
रायगढ़	43,283	9.04	46,241	9.82	45,602	10.17	56,011	20.41
संबलपुर	46,442	9.46	49,961	10.09	55,280	12.34	61,858	20.32
सोनेपुर	39,317	8.14	42,325	8.59	45,951	10.60	51,278	16.42
सुंदरगढ़	1,15,306	23.42	1,19,361	24.33	1,31,964	27.99	1,42,238	42.43

जिले का नाम	9वीं किस्त		10वीं किस्त		11वीं किस्त		12वीं किस्त	
	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)
अनुगुल	1,18,118	30.78	1,19,803	26.27	1,20,654	25.00	83,181	17.66
बलांगीर	1,76,883	46.32	1,81,054	42.16	1,82,865	39.33	1,30,384	27.15
बालेश्वर	1,97,421	52.44	2,04,688	50.69	2,07,319	44.68	1,47,389	30.93
बारगढ़	1,26,116	35.44	1,29,058	29.11	1,29,709	26.92	85,945	17.87
भद्रक	1,25,625	37.89	1,28,640	30.86	1,30,898	29.60	94,591	20.12
बौध	49,037	12.16	49,406	10.97	49,632	10.33	33,583	6.88
कटक	1,55,651	42.75	1,58,592	37.60	1,60,972	34.90	1,05,981	21.68
देवगढ़	36,572	8.72	36,868	8.12	37,024	7.53	22,804	4.72
ढेंकनाल	94,509	25.14	95,939	21.88	96,670	20.45	60,985	12.71
गजपति	49,458	12.55	49,685	10.72	50,348	10.95	26,960	5.55
गंजम	1,81,623	51.61	1,86,558	45.51	1,89,302	42.07	99,211	20.73
जगतसिंहपुर	94,662	26.80	97,356	23.70	99,266	21.93	74,596	15.91
जाजापुर	1,19,281	33.24	1,26,084	33.73	1,28,011	28.35	85,362	17.80
झारसुगुडा	31,545	7.38	31,589	6.61	31,645	6.40	20,951	4.27
कालाहांडी	1,23,791	32.18	1,25,823	29.24	1,27,021	27.52	92,392	19.97
कंधमाल	76,052	17.10	76,461	16.27	76,574	15.66	40,735	8.32
केंद्रपाड़ा	1,17,015	33.27	1,19,450	28.71	1,21,150	26.29	74,443	15.57
कैदुझार	1,78,214	46.55	1,83,387	45.44	1,84,569	38.78	1,28,183	27.64
खोरधा	71,925	21.12	73,684	17.52	75,393	17.00	47,565	10.04
कोरापुट	82,255	21.22	85,287	21.80	85,999	18.46	44,886	9.50
मल्कानगिरी	49,588	12.02	50,781	11.93	51,092	10.76	24,335	5.03
मयूरभंज	2,43,684	59.99	2,46,451	55.94	2,47,635	51.53	1,62,278	33.28
नबरंगपुर	1,04,178	26.07	1,05,689	24.28	1,06,794	22.82	58,475	12.10
नयागढ़	70,766	20.18	71,774	16.20	72,423	15.26	49,851	10.51
नुआपाड़ा	73,504	17.24	75,586	17.71	75,848	15.71	57,550	12.03
पुरी	1,26,260	35.59	1,33,041	31.16	1,35,159	32.06	96,050	20.46
रायगढ़	61,295	15.24	62,219	14.39	62,354	12.79	29,249	6.25
संबलपुर	64,404	15.06	66,300	15.98	66,452	13.77	38,088	7.81
सोनेपुर	54,811	13.88	56,474	13.01	56,882	11.92	38,647	7.94
सुंदरगढ़	1,49,060	34.24	1,50,703	32.29	1,51,026	31.10	1,00,330	20.43

जिले का नाम	13वीं किस्त		14वीं किस्त		15वीं किस्त		16वीं किस्त	
	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)
अनुगुल	93,333	25.81	1,04,290	26.53	97,247	25.51	1,13,331	31.69
बलांगीर	1,35,827	35.10	1,53,811	38.33	1,32,303	34.33	1,58,752	42.67
बालेश्वर	1,59,582	43.27	1,91,816	52.85	1,71,562	46.57	2,05,266	55.35
बारगढ़	1,04,066	31.95	1,16,737	29.46	1,11,786	27.61	1,25,812	32.20
भद्रक	96,180	26.34	1,19,403	33.98	1,10,829	31.28	1,35,525	37.07
बौध	35,946	9.19	39,964	9.85	36,337	10.32	42,204	11.60
कटक	1,11,440	28.47	1,27,770	33.35	1,04,878	28.48	1,30,552	37.60
देवगढ़	30,068	8.87	31,649	7.42	28,453	6.77	32,767	8.56
ढेंकनाल	66,590	18.41	78,283	21.19	76,523	22.03	90,753	26.15
गजपति	33,969	9.16	36,197	8.14	32,602	9.54	36,464	10.05
गंजम	1,16,234	30.77	1,29,291	32.98	1,33,365	44.70	1,46,603	39.60
जगतसिंहपुर	76,220	20.79	91,437	24.28	90,940	24.22	1,04,340	27.96
जाजापुर	91,753	26.01	1,10,956	30.75	93,042	25.13	1,18,199	34.42
झारसुगुडा	22,504	5.42	23,945	5.51	23,271	6.34	26,087	6.71
कालाहांडी	96,733	26.70	1,13,103	29.38	1,10,400	30.70	1,21,564	32.18
कंधमाल	45,355	11.54	51,076	13.01	49,269	15.84	55,544	14.97
कैदपाड़ा	80,065	21.51	97,497	28.12	84,435	23.51	1,02,799	29.45
कैदुझार	1,34,878	35.50	1,49,897	37.00	1,54,620	43.50	1,66,358	41.42
खोरधा	47,402	12.22	55,945	14.95	52,626	15.80	60,775	17.24
कोरापुट	51,548	13.75	55,929	13.00	50,998	18.81	57,807	18.44
मल्कानगिरी	29,351	8.05	33,529	8.94	28,941	8.41	33,664	9.28
मयूरभंज	1,71,576	44.65	1,96,291	51.25	1,88,346	58.30	2,08,813	54.12
नबरंगपुर	69,341	18.45	76,836	19.07	65,968	20.89	82,761	27.72
नयागढ़	52,299	14.72	61,123	16.68	50,121	13.72	60,436	17.21
नुआपाड़ा	61,568	16.38	69,127	17.41	67,207	16.67	74,738	18.49
पुरी	1,01,097	27.89	1,22,309	34.38	1,19,512	35.06	1,43,638	41.90
रायगढ़	35,076	9.82	39,851	9.90	35,009	10.18	39,686	11.50
संबलपुर	46,207	13.20	49,786	11.93	45,701	12.72	50,946	13.65
सोनेपुर	42,908	11.21	48,320	12.31	45,607	11.04	50,615	12.53
सुंदरगढ़	1,09,460	27.17	1,16,966	26.93	1,04,984	25.15	1,19,798	31.09

जिले का नाम	17वीं किस्त		18वीं किस्त		19वीं किस्त	
	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)	लाभार्थी की संख्या	राशि (करोड़ रुपये)
अनुगुल	1,18,433	28.38	1,20,532	25.49	1,27,304	33.23
बलांगीर	1,70,008	42.14	1,76,659	39.42	2,05,963	58.35
बालेश्वर	2,16,698	51.12	2,24,211	47.83	2,45,159	62.06
बारगढ़	1,38,599	36.77	1,42,994	30.81	1,67,965	41.26
भद्रक	1,45,229	35.62	1,51,613	33.26	1,60,550	40.32
बौध	44,045	10.48	45,497	10.15	49,797	13.09
कटक	1,39,398	34.45	1,43,760	31.48	1,59,090	43.89
देवगढ़	34,009	7.74	35,117	7.61	39,145	10.01
ढेंकनाल	95,660	22.81	98,334	21.19	1,05,878	26.64
गजपति	37,292	8.49	38,935	9.35	42,221	12.26
गंजम	1,53,400	36.95	1,57,606	34.38	1,70,744	50.14
जगतसिंहपुर	1,09,723	25.58	1,12,929	24.07	1,22,040	29.87
जाजापुर	1,28,224	31.57	1,33,762	29.88	1,66,851	47.75
झारसुगुडा	27,473	6.73	28,677	6.38	34,977	10.46
कालाहांडी	1,26,976	29.92	1,30,177	28.51	1,53,569	43.25
कंधमाल	57,697	13.65	58,942	12.88	65,028	19.93
केंद्रपाड़ा	1,11,333	28.05	1,18,106	27.41	1,27,542	36.43
केंदुझार	1,70,222	38.19	1,72,166	36.10	1,84,974	49.64
खोरधा	65,002	16.16	67,433	14.89	74,089	21.40
कोरापुट	60,727	15.48	62,123	14.00	69,833	21.72
मल्कानगिरी	35,947	9.38	37,215	8.33	50,784	19.62
मयूरभंज	2,19,288	52.29	2,23,674	48.69	2,45,654	68.22
नबरंगपुर	87,003	21.35	88,703	19.48	1,08,421	34.70
नयागढ़	65,420	16.65	68,889	15.92	75,960	22.53
नुआपाड़ा	77,513	17.66	79,039	17.02	88,084	22.79
पुरी	1,50,587	35.53	1,54,845	33.50	1,61,644	39.41
रायगढ़	41,266	10.08	41,961	9.35	49,005	18.01
संबलपुर	54,223	13.52	55,489	12.13	61,453	19.12
सोनेपुर	52,810	12.16	54,541	12.01	64,367	17.28
सुंदरगढ़	1,24,127	28.99	1,26,755	27.52	1,36,516	36.98
